Shirab ¹¹⁸), Shirran ¹¹⁹), Schashf ¹²⁰), Bahish ¹²¹), Gääshri ¹²²), Gavash ¹²³), Sharabin ¹²⁴), Chanashib ¹²⁵), Shaijam ¹²⁶), Arash ¹²⁷), Schanashi ¹²⁸), Dalsh ¹²⁹), Shab ¹³⁰), Shabshab ¹³¹), Unshuvan ¹³²), Gamash ¹³³), Schanashir ¹³⁴), Taäshel ¹³⁵), Ishlam ¹³⁶), Bashar ¹³⁷), In'ash ¹³⁸).

Hae sunt voces, quae scribi debent per Sh, praeter raro occurrentes; has serva,
ut vestigia tua sequantur studiosi;

In vocabulis vero, quae inde derives, orthographiam radicis retine, ut in
Caish ¹³⁹) et Cäshü ¹⁴⁰)!

Dixit senex: pulchre fecisti tu, cuius nunquam rumpatur os, nec bene tractetur injuria afficiens adversarius! Per Deum! recente quamquam gaudes juventute, terram superas condendo ¹⁴¹), et diem extremum colligendo. Ego vero te et socios tuos aqua mea dulci rigavi, ut lanceas aptavi, cervicalis mei lateri admovi, primo liberalitatis meae vino lactavi, donec vos ad celsitudinem promovi, ornavique optimo ornatu, eruditione. Itaque memores mei este; memor ero vestrum; et gratos vos exhibete, non ingratos! Dixit Haret Hammamita. Mirans eloquentiam, quam ostendebat, subactam stultitiam; prudentiam, quam manifestabat, mixtam stoliditate; non cessabam, eum considerando, oculum modo tollere, modo demittere, quis esset explorare et investigare; sed similis, erat spectanti tenebris aut noctu proficiscenti vasto deserto. Cum autem ille nimis longam censeret scrutationem meam, et cognosceret stuporem, apertis valde oculis intuens risit et dixit: tandem desinat necesse est, qui artem physiognomicam exercet! Hujus sermonis sensu attonitus eram; sed ex labiis ad risum diductis cognovi Abu Seidum; et incepi eum reprehendere, quod, domicilio fixo in valle stupidorum, artem exerceret stultorum. Ibi facies ejus cinere spargi atramentove tingi videbatur; declamavit autem haud mora:

¹¹⁷) Colles. ¹¹⁸) Lapides. ¹¹⁹) Adversitas. ¹²⁰) Lassana graviore pondere. ¹²¹) Vir durioris indolis, inflexus. ¹²²) Injustus, vorax, superbus. ¹²³) Animal, cuius ventre editus odor ferri non potest. ¹²⁴) Locustae marcescentes. ¹²⁵) Insemil silvestre. ¹²⁶) Foramina sagittarum, quibus inseruntur cuspides. ¹²⁷) Latera montia. ¹²⁸) Trudera. ¹²⁹) Clamor, strepitus; pro Ba ponunt etiam Mim, diciturque, Shab et Shama voces esse, quibus designantur majores. ¹³⁰) Aegritudo. ¹³¹) Planta e genere acidarum, cuius multo pastu venter dolet camelis. ¹³²) Stultus, nive irascens ad cibum. ¹³³) Malae indolis homines. ¹³⁴) Cohesio locustarum et canum in coitu. ¹³⁵) Althaea, nive glauca, bresilium, aliave herba tinctoria; nonnulli dicunt, jaaminum silvestre. ¹³⁶) Çaruncula in padecientibus muliebribus. ¹³⁷) Libidino exardere. ¹³⁸) Aestas. ¹³⁹) Aestiva habuerunt. ¹⁴⁰) Vel custodiisse, scil. memoria.

Elegi Emessam et hanc artem, ut bona donarer fortunā populi stultorum;
Fortuna nulli favet, nisi fatuo, nec opibus conceditur patria, nisi ejus in vallibus;
Fratri prudentiae nihil datur a tempore suo, quam quod asinus habet in areā.

Adjecit: docere quidem nobilissimum est opus, quaestuosissimum mercimonium, maxime juvans intercessio, et munere hoc fungens imperium tenet ad obedientiam cogens, majestatem late lucentem, gregem obsequentem; dominatur ut Amīr, disponit ut Vasfr, suo arbitrio agit potens, comparandus est regi magno; at brevi tempore hebetatur, stultitia se signat manifesta, evaditque exiguo cum intellectu. Neque vero tibi hoc nuntiat expertus. Dixi: per Deum! tu filius es dierum, vexillum doctorum, magus ludens intellectus, qui sibi subjecit vias sermonis. Posthaec non desinebam assiduus esse in conventiculis ejus, et haurire ex rivi ejus fluctu, donec transierant dies notā candidā signati ac, succendentibus casibus pūlverulentis, discessi lacrimis fervente oculo.

M i a f a r e k i e n n i s .

Narravit Haret Hammamita. Tetendi cum sociis, optime inter se consentientibus, colloquio nunquam ad disceptionem abutentibus, quive sit clandestini odii sapor plane ignorantibus, Mifarekinum; eramque inter eos, ut qui non cessit ex antro suo, nec reliquit proximos et vicinos; ideoque, cum e clitellis transferremur in nidos, nos invicem monuimus, ne oblivisceremur societatis, sed caveremus in terra peregrina diremptionem, destinantes conventus locum, quem utraque diei extremitate visitaremus, communicaturi, quid novi acciderit. Ibi nobis die quodam versantibus et congregationalis filo insertis, coram stetit vir linguae audacis, vocis clarae, et postquam salutaverat, ut qui adspusat nodos (praestigiator), venaturque leones ac pecudes, dixit:

Mirum referendum habeo, o homines, quo commoneatur intelligens et prudens!
Florente aetate vidi fratrem potestatis, cui gladii erat acies penetrantis.
In pugna procedebat, ut qui certus est victoriae, nec dubitat;
Impetu suo adversa dispellebat, ut status anxius fieret commodus;
Non certabat cum sociis, nisi ita, ut diacerderet e praelii campo hastâ rigatâ;
Non annitebatur oppugnare celsa, clausa, defensa, timenda,
Absque eo successu, ut acclamaretur: auxiliatur Deus, victoria est propinqua!
Quot autem noctes pernoctavit jactanter incedens veste juventutis nitidâ,
Sugens gracilium salivam et suctus, omnibus, quem vitâ redimerent, dilectus!
Sed non desiit fortuna rapere, quod ei erat virium et ligni duri¹),
Donec noctes eum fecerunt abjectum, a quo avertantur propinquai.
Praestigiator morbum ejus solvere nequit, desperat medicus;
Ita ut discesserit a candidis, et discesserint ab eo, frustra quondam nec rogato,
nec rogante;
Evaseritque similis praepostere creato; nam quicunque vivit, experitur mala
senectae.
Hodie en! eum coopertum²); et quis est, qui mortuum peregrinum donare
velit ferali amiculo?

Tum erupit in questum et deflevit ut amatus amatum. Lacrimis tandem sedatis, moeroreque cessante, dixit: o prata visitanda pabulatoribus, liberalium exempla! per Deum! non protuli mendacium, nec nunciavi, nisi quod vidi, et baculus si meus haberet lorum nubesve mea pluviam, laudem, ad quam commendam vos incitavi, mihi ipse mererem, nec stare viæ ad eam index. Sed, quomodo volare sine alis? Et num crimen est illi, qui non potest? Dixit relocator. Homines hinc inceperunt deliberare, quid facerent, et inter se susurrare, quid darent. Credidit vero, illos ipsum avertere velle repulsâ aut postulare demonstrationem, et in verba praeceps ruit haecce: o vapores planitiei aquam simulantes, splendentes vallis lapilli, cur deliberationem initis istam, vetitam a pudore? Quasi difficultem vobis injunxerit laborem, qui tantum rogavit viliorem vestem; aut compellaverit, ut tapetum ad tegendam Caäbam daretis, qui precatus est, ut largiremini amiculum ferale! Phui illum, cujus non rorat saxum, nec

¹) I. e. firmitatis. ²) Mortuum.

sudat glarea! Qua conspecta linguae volubilitate et saporis amaritudine, quisque de coetu munere eum aliquo placavit, perferens adspersionem metu fluctus. Dixit Haret Hammamita. Stabat hic mendicus pone me, tergo meo velatus oculo meo; cum vero homines eum contentum reddidissent donorum fluxu, et statuisse eos imitari, detraxi annulum meum de digito minimo, illumque adspexi, et en! erat senex noster Abu Seid Sarugensis absque falsi suspicione dubiove, ac certus sum factus, eum mentitum esse tetendisseque rete. Sed rupturam ejus plicae involvere ³⁾, et distortum dentem ab adspectu servare, antiquius existimans, annulum ei projeci dixique: serva eum ad remunerandas praeficas! Quo facto exclamavit: euge, flamma tua quam egregie ardet, quam tamque tuum liberalitatem testatur facinus! tum abiit festinanter procedens, incitatoque, ut antea, utens gressu. Ego tamen mortuum ejus cognoscendi cupidus et explorandi, quem praetendebat, pudorem, pulsabam os tibiae ⁴⁾, et cursus ardorem alebam, donec, sagittae jactus spatio emenso, eum attigi, solumque adspexi sine velo. Comprehensis ibi manicis ejus, a ductu hippodromi eum averti, dicens: per Deum! non tibi est, quo a me confugias evadasque, nisi ostenderis mortuum tuum opertum. Hic ille, (ut mendacium excusaret), detracta vestium parte, ipsius senilem indigitavit imbecillitatem. Ego vero, occidat te Deus clamavi, quam versatus es ingenii ludendis, et quam vafer in acquirendis donis! Tum reversus ad socios, ut pabulator, qui gentem suam non circumvenit figmentis, nec fucata utitur oratione, nunciavi quod videram, nec celans, nec simulans. Hi, cachinnantes de his et illis, execrabantur illum mortuum.

³⁾ Tegere. ⁴⁾ Celeriter currebam.

H a g r e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Commorans Hagri in Iamama opus habebam scarificatione. Itaque, cum mihi indicatus esset senex, qui cucurbitas imponeret modo grato, et prae se ferret munditiem, puerum meum misi, eum arcessitum, dum animum disponebam ad exspectandum. Sed redire, postquam abierat, cunctatus est, ita ut eum crederem aufugisse, aut transiisse in alium rerum ordinem ¹⁾. Tum rediit, ut cuius conatus optato caruit successu, domino molestus. Dicente autem me, vao tibi, tardior quam Fand ²⁾, igniarium ignem non emittens! praetendit: senem magis occupatum esse illâ, quae duos tenebat utres butyraceos ³⁾, et in bello, simili bello Honeinensi. Quibus auditis, accedere ad chirurgum detectans, haerebam incertus, adiremne, an domi me continerem. Tandem vero in mentem venit, non vitio vertendum esse ei, qui accedat latrinam. Cum autem ejus essem in foro et considerarem notas, repperi eum senem habitu mundo, celeri motu, circumdatum spectatorum torquibus, urgentisque multitudinis quasi tunicis, et coram eo juvenem similem gladio acuto, inflecti nescio, proximum, cui cucurbitae imponerentur. Huic senex dixit: te video caput tuum mihi offerre, priusquam offeras monetam ⁴⁾, et porrigere occiput, sed non dicere „accipe“! Verum non sum ex iis, qui numeratum vendunt debito et vestigium quaerunt neglecto adspectu. Quod si igitur largitus fueris nummos, utramque venae jugularis propaginem scarificabo; sin avaritiam praetuleris, et condere pecuniam animae tuae fuerit dulcius, sequere Corani dictum, „tetrica adspexit et abiit,“ ac desere me! Respondit juvenis: per eum, qui mendacia conflare vetuit, ut vetuit

¹⁾ Proprio, de statu in statum. ²⁾ Servus Ajashae, qui missus, ut ignem peteret, post annum demum rediit et, cum carbones, quos tum asserbat, dispergerentur, pereat-exclamavit-festinatio! ³⁾ Proprie, chartam.

venari in utraque ditione sacra! ego magis inops sum, quam duorum dierum infans; sed confide rivi mei fluxui, et exspecta, donec gaudeam copiā! Dixit senex: vae tibi! promissa tua similia sunt arbori, quae plantatur, nec minus exitio prostat, quam dactylos apparituros esse spem dat. Et quis affirmare potest, ab arborene tua (bonum) fructum decerpturus sim, an consecuturus calamitatem? Denique, quis spondet, te, cum abieris, promissis staturum? Nam fraus, ut albi pedes in equis, pro ornamento habentur hac in generatione. Libera me ergo, per Deum quaeso, a cruciatu, eoque apage, ubi ululat lupus! Obversus autem ei reposuit juvenis, suffusus pudore: per Deum! non dissolvit foedus, nisi vilis, stomacho operans; nec adit fraudis stagnum, nisi abjectus. Si scires, quis ego sum, non sermonem mihi audiendum praeberes foedum; sed nescis; hinc fatus es, et, ubi adorare necesse fuerit, minxisti. Quanta est miseria, in terra vivere peregrina et pauperem esse! Quam pulchra sunt verba canentis:

Peregrinus, longum etiam syrma trahens, spernitur; quis ergo status peregrini,
cui non est cibus?

Sed non dedecorat ingenuum dolor; muscus etiam teritur, camphora commi-
nuitur;

Et quotiescumque rubinus torreatur prunis Gadhae, extincto carbone est rubinus.

Dixit senex: patri tuo exitium! lamentatio tuae familiae! locone hic stas ostentationis, et de honore gloriationis, an loco destinato dimovendae cuti, scarificandaeve cervici? Posito autem, tibi domum esse, quam praetendis: num hinc cucurbitas habebis in occipite? Nequaquam! etiamsi pater tuus celsior esset Abd Munafo ⁴), aut matrua ignobilior fuissest Abd Mudan ⁵). Ne igitur cude ferrum frigidum, nec quaere, quod invenire nequis; et, si gloriari vis, gloriare de peculio, non de avis; de acquisito, non de radicibus; de virtutibus tuis, non de ossibus cariosis; de pretiosis, non de originibus; de opibus, non de genere; nec obedi cupidini, nam humiliat; nec libidini, nam in errorem dicit! Divinus ille erat, qui filio suo dixit:

⁴) Ex avis prophetae. ⁵) Cujus de stirpe erat Alija, filia Ajaschae, mater dicta Chalifarum Abbasidarum.

Fili! sta rectus; nam arbor ramos gignit erectos, depressoſ consequitur exitium;
Ne obsequere aviditati humilianti, sed vir es, qui flagrantia fame intestina
complicet;

Et repugna libidini nocivae; nam quot ad astra usque volatu gyrantes, cum
libidini parerent, delapsi sunt!

Iuva genere propinquos; non decet, in illis, qui ad ingenuos, prudentes, per-
tinent, apparere maciem;

Amorem serva non decipienti, quamquam a fortuna destitutus sit; fido, quam-
quam illa moliatur discessum;

Si potes, condona; nihil enim boni est in viro, qui, quamcunque arripuerint
ungues capitii cutem, assat;

Et cave, queraris; nam prudentem queri non audis; sed stupidus, cum modo
cessarit, denuo ululare incipit!

Dixit juvenis spectatoribus: o miraculum et novum inauditum! nasus in
coelo et anus in aqua! promissa nubis fulgurantis, facta glareae! Tum ad se-
nem conversus linguâ acri, irâ flammante, dixit: phui tibi, linguâ fingenti, a
benefaciendo deflectenti! Pietatem jubes, et impius es ut mas felis ⁶⁾! Quod si
vero declamationis tuae causa est fervens mercatu forum, a Deo feriatur frigore
et invidentium defectu, ut otiosior appareas quam chirurgus Sâbât ⁷⁾, et alimen-
tum habeas angustius foramine acus! Resumsit senex: Deus potius dominium
in te concedat pustulis oris et fervori sanguinis, ut cogaris adire chirurgum mo-
dum in statuendo pretio excedentem, graves conditiones praescribentem, obtusum
habentem scalpellum, multo insignem nasi mucore et intestini vento! Dixit;
cum autem animadverteret juvenis, se conqueri non solanti, et aperire voluisse
portam clausam, abstinuit a respondendo movitque se ad abeundum. At senex
non ignorans, se culpam contraxisse eo, quod juveni dixerat, et proclivis ad pacem
faciendam, eo usque liberalitatis processit, ut imperio ejus obsequi, nec praemium
pro scarificatione petere velle promitteret. Iuvene contra persistente in proposito,

⁶⁾ Devorat enim catulos. ⁷⁾ Tabulatum inter duos parietes, subter quo protenditur via. Chirurgus sic
dicebatur, qui in ejusmodi tabulatis artem suam exercebat credito, sextam drachmae partem tantum postu-
lans pretium, et tamen per complures hebdomades adeo, destitutus erat labore, ut, professionis testandae cau-
matrem scarificaret suam, donec nimia sanguinis profusione mortua est.

cum morbo suo abeundi, et ab occursu ejus fugiendi, non cessavit inter eos disputatio et reprobatio, compressio et tractatio, donec juvenis clamavit molestiâ, manicâ ejus recitante Suratam lacerationis ⁸⁾). Hic ejulavit ob nimis magnum infortunium scissumque et honorem et pannum. Senex quidem incepit peccatum suum excusare, lacrimasque ejus inhibere; ille vero non audivit excusationem, nec lacrimari desiit; donec iste inquit: patruus tuus ⁹⁾ caput pro te devoveat, abeatque, quod te contristet! Nonne ejulandi taedio afficeris, an nescis ignoscere, nec audivisti de condonantium praemio, et exorsus est versus dicentis:

Mansuetudine tua extingue irae ignem, quem excitavit stultus, et condona,
quando peccavit peccator!

Mansuetudo optimum est prudentis ornamentum, et ignoscere pulcherimum,
quod decerpit decerpтор.

Resumsit juvenis: si tu scires vitam meam turbatam, excusares deruentes lacrimas; sed integro jumento leve videtur, quod accidit laboranti intertrigine. Tum, quasi ad pudorem proreptus, a lacrimis se continuit, ad quietem rediit et seni inquit: jam voluntati tuae acquiesco; consue igitur, quod rupisti! Ille vero reposuit: procul absit! regio mea occupat pluviam meam; fulgurantem alius nubem specta! Tum, relicta sede, peragrabat series, petens a circumstantibus, et declamans obeundo:

Iuro per domum sanctam, ad quam pergunt catervae votae!

Si unius diei haberem alimentum, non tetigisset manus meus scalpellum et
cucurbitulam,

Nec placuisset animo meo, qui non desinit ad gloriam eniti, haec semita,
Nec conquestus esset hic juvenis de duritie mea, nec vulnerasset eum meus
scorpis.

Sed fortunae mutationes me reliquerunt similem erranti nocte tenebrossa,
Et paupertas me trusit in marginem, quo subter lacus ignis flammantes.
Et num quemquam vestrum miseratio mei tangit, flective tener animi affectus?

⁸⁾ Corai caput LXXXIV. ⁹⁾ Se ipsum intendit.

Dixit Haret Hammamita. Ego primus eram, qui ejus ob miseriam condoleret et molliretur querelâ; refrigeravi ¹⁰⁾ eum itaque duabus drachmis, dicens: non istae (mentiuntur), etiamsi mentiatur alius. Laetus autem erat de primitiis, quas decerpserat, divitias ex hoc auspicio sibi vaticinans. Nec desinebant drachmae in eum effundi, et ad eum confluere, donec habebat victimum viridem et peram tumentem. Quo viso, elatus laetitia et sibi ipse gratulans, juveni dixit: proventus est, cuius tu es semen, et lac, cuius tibi debetur pars dimidia. Ades dum ergo, ut partiamur, nec irascamur! Partiti sunt ergo tam aequaliter, ut si scinditur Ublama ¹¹⁾, surrexeruntque optime consentientes. Nodo autem pacis nexo et sene abitum moliente dixi: meus jam sanguis fervet, et ad te promoveo pedem meum; mihi ne vis cucurbitas imponere et avertere, quod me incessivit? Ibi, oculo in me, modo sursum, modo deorsum, versato, appropinquans declamavit:

Quomodo tibi placet ~~fraus~~ mea dolusque, et quod actum est inter me et foetum,
Donec abii victoris in jaculando ornatus praemio, pascens campos fertiles, post
steriles?

Per Deum quaeso, cordis mei sanguis! unquam viderunt oculi tui mei similem,
Qui aperiat magia sua omnem seram, et capiat fascino suo omnem intellectum,
Subigatque serium aqua joci? Si Alexandrinus ¹²⁾ ante me fuit,
Ros, (scias), etiam appetet ante imbrem; sed praestantia est imbri, non rori.

Dixit; et hexametri isti, qui animum meum ei adverterant, ostenderunt Abu Seidum, monstratum digitis. Quo facto eum corripui, quod se projiceret et adhaereret vilibus. At, quae audiebat, non accipiens, reprehensionem non curans, dixit: quemvis calceum induit nudipes, saxis attritus. Tum a me recessit, ut a contemto, ipseque et filius abierunt ut equi, quorum pignore certatur cursu.

¹⁰⁾ Proprie, afflavi. ¹¹⁾ Oleris genus cornutum, fabae instar, quod si in summitate fideris, primum est fadi neque ad imum in partes duas aequales. ¹²⁾ Innuitur Abulfatach Alexandrinus, persona ficta, sub qua latet Haririi in pangendis concessibus praecessor, Hamdanensis. Respiciendum est ad Haririi Precationem et Praefationem, operi praefixas.

H a r a m i t i c u s ²⁾.

Narravit Haret Hammamita, se ab Abu Seido Sarugensi accepisse, quae sequuntur. Ex quo clitellis instruxi camelam et profectus sum a conjugi et plantatione, non desinebam cupere videre Bazram, ut injuria pressus desiderat vindictam; ea propter, quae domini scientiae, possessores relationum, narrant de egregiis ejus circis et doctis, praestantibus ejus martyriis et martyribus ³⁾; rogabamque Deum O. M., ut terram ejus culcare mihi concederet, quo adspectu ejus prosperarer, incedere daret viis ejus, qno sectarer vicos. Cum autem bona fortuna illic me deposuisset, liberamque permisisset spectationem, vidi, quod oculos frigore compleret et omnem solitarium de relicta consolaretur patria. Ita me aliquando, egressum sub finem noctis, pallescente tinctura tenebrarum, diem indicante patre monitionum ³⁾, ut spatiarer in ejus tractibus, satisfacerem cupidini vagandi in ejus medio, incessus vias ejus secaus, effusus per ejus plateas cursus, adduxit ad circum, nota sanctitatis insignitum, dictum a filiis Harami, ubi erant templa frequentata, lacus visitati, aedificia firma, habitacula placentia, proprietates insignes, excellentia quam plurima:

In quo vidiſſes, quodcunque voluſſes de divinis et mundanis; vicinos diversissimis intentos studiis;

Captos amore versuum sacrorum, fascinatos distichis poetarum,

Versatos in exponendis significatibus, imminentes liberandis vinctis.

Quot hic lectores et hospites oculos laedebant et patinas!

Quot hic doctrinae fontes et invitantes ad convivia, dulcia fructibus!

¹⁾ Hic concessus dicitur ab Haririo compositus esse primus, cum virum Sarugensem re vera sic loqui subdividat. ²⁾ Vel, conventuum locis at spectatoribus. ³⁾ Gallo.

Quot hic recessus, quibus non cessabant cantare cantrices et cantores!

A Deo potenterem hic potuisses petere, verum etiam, si praetulisses, accedere cadis;
Licuisset te socium praebere patribus sapientibus et pateris, dato freno.

Perrexit. Dum autem excutiebam ejus strata, spectabam splendorem, ad occasum declinante dorcade⁴⁾, accedente vespera, en! vidi templum celebratum elegantia sua, florens frequentia, cuius coetus de litteris agebat permutari solitis, et hippodromo currebat disputationis. Ad hos accessi, pluviam petiturus, non lucem ex eorum grammatica. Nec tantum praeterierat temporis, quantum moratur ignem petens, festinans, cum extollerentur voces ad preces adhortantes, prodiret verendus orator, vaginae committerentur acies sermonis, considendi solverentur nexus ad orandum⁵⁾, distineremurque precatione a comparando victu, adoratione ab expetenda pluvia. Postquam autem legi satisfactum et conventus missus erat, prodiit ex multitudine vir, dulci eloquentia, conjungens cum formae pulchritudine linguae agilitatem et facundiam Hasani Bazrensis, et inquit: o tantantes vicini, quos praetuli arboris meae ramis, quorum tractum elegi refugii mei domum, quos habeo loco ventriculi et perae, comparavique mihi adjutores praesenti et absenti! num esse iguoratis vestitum veritatis vestem splendidissimam; ignominiam hujus mundi leviorem ignominia futuri; religionem, sincerum dare consilium; alios rectâ viâ ducere, indicium verae fidei; consulti officium, præbere se fidum; consilium potenterem dignum, cui sincerum detur responsum; fratrem, qui reprehendat, non, qui excuset; amicum, qui veritatem dicat, non, qui fidem adhibeat? Responderunt praesentes: o amice dilecte, frater amate! quod est aenigmatici tui sermonis secretum; quae orationis tuae brevis interpretatio; quid expetis? ut perficiamus, etiamsi sit diffile. Per eum, qui tuam nobis dedit amicitiam, medullamque tuorum nos statuit amicorum! non recusabimus bonum consilium, nec cohíbebimus a te tutelam. Resumsit: bona vobis contingent praemia, liberi sitis a noxa! Nam ex iis vos estis, qui non miserum linquunt consistentem, non produnt intricata, non frustrant spem, quibusque nihil involuti manet complicatum. Ideoque vobis revelabo, quod infixum est pectori meo, et consultabo

⁴⁾ Sole. ⁵⁾ Proprie, ad standum.

de eo, quod ferre diutius nequeo. Sciatis! Cum igniarium ignem non emitteret et averteret se fortuna, sincerum Deo dedi promissum, iniique cum eo foedus, me non emere velle vinum, nec affixum esse potoribus, nec sorbere Kohwam ⁶⁾, nec induere ebrietatem. Insusurravit tamen anima seducens et cupido humilians, ut conversarer cum heroibus in potando, ingurgitarem sextarios, deponerem gravitatem, sugerem turbans, pro jumento haberem rufum, poenitentiae obliviscerer ut mortuus. Neque vero satis habebam, hac ratione obsequi patri amaritudinis; sed vino adhaerebam die etiam veneris, pernoctabamque rubicundo stratus nocte candida ⁷⁾. Nunc autem en! me manifestantem tristitiam ob rejectam religionem; superante ductum poenitentia ob assiduitatem in bibendo vino; vehementi timore plenum ob ruptum foedus; consitentem excessum in potando uvarum succo primo. Dicite mihi igitur, o homines! scitisne piaculum, quod peccatum meum amoveat, et Dominum mihi meum reconciliet? Dixit Abu Seid. Cum magici sermonis ejus nodus solutus esset, sibique satis fecisset conquerendo infortunium suum, anima mihi mea insusurravit: o Abu Seid! haec est opportunitas venandi, stringe manicam a manu et viribus. Surrexi itaque ab anaclinterio ut audax, a scamno ⁸⁾ properavi ut sagitta, et dixi:

O pulchre, gloria superans et potestate,
Quaerens directionem, ut salvis sis in posterum!
Ego habeo remedium ejus, quod te facit insomnem;
Audi mirum, quod me reliquit stupentem!
Ex habitatoribus Sarugi sum, piis, probis,
Et habebam divitias, potestatemque, cui obediretur.
Mansio mea erat sueta hospitibus statio, copia mea prostabat eorum arbitrio;
Laudes emebam donis, honorem custodiebam largitione;
Nil curabam pretiosissimum perire munificentia et liberalitate;
Accendebam ignem in collibus, cum liberalitatis coronide carens extingueret;
Sperantes me existimabant praesidium, et ad quem contenderent.
Nunquam spectavit fulgor meum sitiens, et abiit conquerens sitim;
Nunquam tudit ignem petens igniarium meum, invenitque recusans.

⁶⁾ E nominibus vini. ⁷⁾ I. e. diem veneris praecedentem. ⁸⁾ In textu: sophia.

Quamdiu fortuna juvit, ipse juvi.
Sed Deus constituerat mutare, cui me assueficerat.
Graeci irrulebant in terram nostram exorto odio;
Communis juris fecerunt gynaecium viri, quem invenirent destitutum,
Corripueruntque omnia, quae occulta erant et manifesta.
Hinc in terris vagor expulsus, fugatus,
Rogans homines, postquam ab iis sum rogatus,
Apparetque in me egestas, quam devoveo.
Infortunium autem, quo laetitiae meae nexus solutus est,
Captivam fecit filiam meam, quam abduxerunt, ut redimatur.
Attende igitur calamitati meae et ad juvandum me extende manum,
Et defende me a tempore, nam injuste agit et hostiliter,
Et opem fer ad liberandam filiam meam ab hostibus!
Hoc enim delebuntur peccata ejus, qui rebellis fuit;
Hoc accipietur poenitentia ejus, qui se continebit;
Hoc erit piaculum ei, qui declinavit, postquam directus erat,
Certe autem, dum hoc declamabam carmen, vicem explevi in rectam viam
ducentis.
Accipe igitur consilium dirigens, gratus directori,
Largireque nunc, quod in promptu est, ut lauderis!

Dixit Abu Seid. Sermone hoc redundante finito, rogatus ille, qui verbis meis fidem habebat, liberalitatis studio adductus ad me consolandum, amore excitatus ad subeundum officium miseriae meae levanda, e vestigio dedit munus, quamquam non magnum, et adspersit largis promissis. Ego vero in nidum meum reversus sum, laetus ob doli successum; fictio enim fraudis comparaverat panis fragmenta bene delabentia; texto carmine contigerat, quod lamberem, pulmentum. Dixit Haret Hammamita. Laus sit illi, inquii, qui inauditam tibi dedit artem! sed modum excedit tua fraus. Ibi in immensum risum effusus est, tum declamavit non balbutiens:

Vive dolo! nam tempore vivis, cujus filii similes sunt leonibus Bischae⁹)!
Quare rota lanceam fraudis, ut rotare possis molam victus;

⁹) Nomen loci leones alevantur; dicitur, in Arabia felice. Cfr. Lebidi Moallakae v. 15.

Venare aquilas; si venari nequis, acquiesce plumis;
Dactylos decerpe; si te fugiunt, animae, fac, placeat gramen;
Et seda in corde, quando fortuna recedit, cogitationes dementantes;
Certatim enim ingruentes varii casus indicant, omnem conversioni expositam
esse vitam!

S à s à n i c u s.

Narravit Haret Hammamita. Relatum est mihi, Abu Seidum, cum ei immineret mors et senectutis vinculum eum prohiberet a surgendo, accersivisse filium et animo excitato dixisse. Instat, ut discedam ex atrio et oculi tingantur specillo interitus; tu autem, laudes sint Deo, successor meus es et aries turmae Sasanicae post me, nec opus habes, ut baculo tibi pulsetur ¹⁾, aut admonearis percussa glarea, sed vocatus es, qui moneas alios acuasque cogitationes. Mando itaque tibi, quod Sethus non mandavit Nabathaeis ²⁾, nec Iacobus tribubus. Tu vero obsequere mandatis meis et evita repugnantiam; imitare exemplum meum et intellige dicta. Nam si consilia mea sincera habueris et aurora mea illustratus fueris, pabulo abundabit domus tua, assurget fumus tuus; sin neglexeris Suratam ³⁾ meam et rejeceris consilia mea, paucus erit tripodium tuorum cinis et reprobaberis a familia tua et gente. O fili! equidem exploravi verum rerum statum, experientia cognovi mutationes temporum, et vidi, virum esse, qui opibus valeat, non qui gaudeat majoribus; homines quaerere de quaestu, non de existimatione. Cum autem audivissem, victum acquireti regendo, mercando, serendo, artes exercendo, haec

¹⁾ I.e signum detur, ne erras. ²⁾ Nabathaei, ab aquosa regione inter utramque Iracam dicti, Sethi habentur liberi. Testamentum Sethi refert Ibno'l'mokuffa. ³⁾ Corani capitii comparat orationem suam.

quatuor tractavi, ut discerem, quid convenientissimum sit et utilissimum; sed nullum adverti suavem efficere vitam. Quod adtinet principatum sortes, praedas imperiorum, confusa sunt somnia, umbrae (brevi) tenebris obtextae, et satis praebet angorum amaritudo ablactationis; quod ad mercimonia mercatorum, exposita sunt periculis, cibus invasionibus, simillima avibus volantibus; quod ad emenda praedia et instituendam agriculturam, violent honorem et prohibent, vinculorum instar, a commotione ⁴⁾; raro sic occupatus liber erit a contemtu, animove fruetur tranquillo; quod tandem ad occupationes artes exercentium, nihil praebent quam necessarium victum, nec omni tempore sunt quaestuosae; maximum insuper partem juvenilem postulant aetatem. Nullam ergo vidi artem, cuius sit frigida praeda, dulcis cibus, largus quaestus, sincerus potus, quam illam, cuius Sâsân ⁵⁾ posuit fundamenta, distinxit genera, in utraque horizontis parte accedit ignem, filiisque pulverulentae ⁶⁾ monstravit pharum. Hujus ego vidi certamina tesserâ notatus miles, hujusque insignia assumsi tamquam stigma. Hic enim est mercatus, qui non perit; rivus, qui non deficit; ignis, ad quem noctu tendunt omnes; a quo lumen petit coecus adeo et luscus. Homines autem eam exercentes sunt nobilissima tribus, felicissima gens. Non adtingit eos tactus injustitiae, non turbat eos strictio gladii, non verentur venenum pungentis scorpii, non se submittunt propinquo aut remoto, non metuunt tonitru et fulgur, nil curant stantem sedentemve. Conventus eorum sunt laeti; corda hilaria; cibus promtus; tempora candida, albis notis distincta. Quocunque decidunt, colligunt; ubicunque contendunt, carpunt; non habent patriam, nec timent dominum; haud discernas eos ab illis, qui mane prodeunt collapso ventre, vespera redeunt pleno ⁷⁾. Excepit filius: o pater! veridicus fuisti in eis, quae locutus es; sed consuisti, nec dissuisti; explica ergo, quomodo vindemiem et quo loco aggrediar commedandam scapulam! Respondit: o fili! se movere ejus est porta, alacritas vestimentum, sagacitas lumen, protervia armatura. Plus vagare daemone; plus noctu profici-scere locustâ; alacrior es gasalâ, dum lucet luna; acrior lupo succensente; for-

⁴⁾ I. e. ab itineribus. ⁵⁾ Et hic innuitur Sasanus ille, filius Bahmani, qui, cum pater moriens tradidisset regnum filiae, pascendo pecori se dedidit, indeque pro principe habetur mendicorum. Cfr. concessus II. ⁶⁾ Scil. terrac, i. e. peregrinis. ⁷⁾ Avibus.

tunae igniarium tunde diligentia, portam felicitatis studio; et omnem seca vallem, omnem vada vorticem, omni pascere prato, omnem in piscinam conjice situlam tuam; nec taedeat te quaerere, nec fastidias molestam operam! Scriptum enim est in baculo magistri nostri Sâsan: qui quaerit, acquirit; qui circumvagatur, lucratur. Cave autem tibi a segnitie! haec enim est titulus malae fortunae, vestis miseriae, clavis paupertatis, sperma afflictionum, character debilitatis ignorantis, indeoles impotentiae, res suas committentis aliis. Non eximit mel, qui deditus est segnitiei; non impletur vola quietem sibi substinenti, tanquam lectum. Procede potius, etiam versus leonem! nam pectoris audacia linguam facit disertam et laxat frenum; eaque assequeris bonam sortem, adipisceris copiam; uti e contra timor geminus est torporis, causa languoris, retardator operis, frustrator spei; quare proverbium dicit: qui audet, fortunatur; qui metuit, frustratur. Porro, prodi, mi fili, matutine, ut pater vaticinii ⁸⁾; audax, ut pater acquisitionis ⁹⁾) prudens, ut pater frigoris ¹⁰⁾; dolosus, ut pater crispitudinis ¹¹⁾; avidus, ut pater clunium ¹²⁾; alacris, ut pater saltus ¹³⁾; dolosus, ut pater munitionis ¹⁴⁾; patiens, ut pater Iobi ¹⁵⁾; blandus, ut pater invasionum ¹⁶⁾; varius, ut pater diversorum colorum ¹⁷⁾; et rape figmento linguae, decipe magia facundiae; forum visita, antequam vendatur; uber stringe, antequam mulgeatur; interroga viatores, antequam verna profectio instituatur; mollem redde lectum, antequam cumbas; intellectum acue divinando, oculum intende physiognomiam spectando! cuius veritatem exploraverit visus, longus ei erit risus, et cuius erraverit intuitus, ei retardabitur raptus. Nec magno te gravans onere ¹⁸⁾, paucam ostende superbiam, abstine a repetenda petitione, imbris gaude etiam adspergine, magni aestima contemtos, gratias age pro dactyli germine ¹⁹⁾; cave animum desponeas repulsus, aut desperes sudorem lapidis duri, desinasve, spem tuam collocare in spiritu Dei! nam infideles tantum Deo non confidunt. Quod si vero data fuerit optio, utrum malis, formicam numeratam, an margaritam promissam; inclina ad numeratum, hodiernumque diem prae habe cra-

⁸⁾ Corvus. ⁹⁾ Leo. ¹⁰⁾ Chamaeleon. ¹¹⁾ Vel oviculus, i. e. lupus. ¹²⁾ Porcus. ¹³⁾ Gasala. ¹⁴⁾ Vulpes. ¹⁵⁾ Camelus. ¹⁶⁾ Felis. ¹⁷⁾ Avis variis distincta coloribus, eoque diversimode mutata. ¹⁸⁾ Familia. ¹⁹⁾ Proprie, scrobula oasis dactyli, e qua germen prodit.

crastino! nam dilatio est periculosa, consilia nova succedunt propositis, impedimenta sequuntur promissa, et inter haec et praestationem sunt montes. Patientiae stude proposita exsequentium; mores indue lenes; drachmam vinci loro; largitionem misce parsimoniam; manum tuam nec alliga collo, nec extende, quantum potes; quando non convenit urbs, aut opprimit te in ea moeror, dirime ab ea spem tuam, liberum concede discessum camelō tuo; optimae enim sunt regiones, quae te portant²⁰); ne igitur nimis gravem habeas profectionem, despicias de loco in locum migrationem! Inter sectae nostrae vexilla, catervae nostrae magistros, convenit, profectionem esse benedictionem, longinquam peregrinationem collybum; reprehenderunt eos, qui praetendunt, absentiam a patria esse dolorem, migrationem poenam; contendunt, haec esse argumenta contentorum miseriā, acquiescentium dactylis vilibus et mensurae injustae! At, si proficisciendi consilium ceperis, et praeparaveris baculum et peram, quaere tibi socium juvantem, priusquam ascendas! nam vicinus eligendus est ante, quam domus, et comes ante, quam via.

Haec accipe mandata, quae ante me nemo dedit,
Candida, continentia significationes sinceras, lactis spumae aequiparandas,
Quas emedullavi more ejus, qui dando consilio mero navat operam!
Fac ergo id, quod proverbiali sermone meo edocui, quemadmodum facit intel-
ligens, frater viae rectae,
Ut homines dicant: hic est catus illius leonis!

Adjecit: o fili! ultima mea tibi dedi praecepta, et longe mandando provectus sum; quod si ea secutus fueris, euge! si transgressus fueris, ah! tibi acclamandum erit. Deus autem te custodiendi vices post me sustinebit, et spero, te non adversaturum esse meae de te opinioni. Excepit filius: o pater, cujus ne humilietur sella, nec tollatur feretrum sepulcrale! dixisti firma, demonstrasti rata; clare exposuisti dominationis obtinenda rationes; largitus es, quae non solet largiri genitor genito. Relictus igitur superstes tibi, cujus mihi utinam nunquam gustandus esset defectus! mores meos praeceptis tuis salubribus accommodabo,

²⁰) Sustentant.

vestigia tua sequar lucida. Abu Seid, responso ejus laetitia commotus, ridens reposuit: qui refert patrem suum, non inique agit. Dixit Haret Hammamita. Nunciatum mihi est, Sâsânidas, cum praecepta haec audivissent pulchra, ea prae-habuisse sententiis Locmani; memoriae mandasse, ut mandatur mater Corani; immo ad hunc usque diem dignissima aestimare, quae inculcentur pueris, eisque utiliora muneribus auri puri.

B a z r e n s i s .

Retulit Haret Hammamita. Animam meam aliquando induerat cura, cuius dolorem afferebat flamma et clara aliis apparebant signa. Edoctus autem, frequentandis conventibus religiosis pelli obruentes tristes cogitationes, ut ardenter in me extinguerem carbonem, placuit, adire templum Bazrense ¹⁾), cuius tunc culta erant pulvinaria, frequentata adaquationis loca; cuiusque sermonis flores decerpebantur pratis, calamorum stridor audiebatur oris. Cucurri ergo illuc non tardans, nec respiciens quidquam. Iam culcanti mihi ejus glaream, conspiciens ejus extrema, apparuit, super alto saxo, involutus pannis laceris, circumdatus caterva innumera, qua ne pusilli quidem clamantis exaudiretur vox. Ad hunc igitur celeriter tetendi, adaquandi cupidus et sperans, me apud eum inventurum esse sanationem; nec desii me transferre de centro in centrum et ignoscere verberanti et trudenti, donec, considens illi e regione, securus eram de sermone ejus non intelligendo. Et ecce! erat magister noster Sarugensis absque dubio et tegente velo; nudoque ejus adspectu fugit cura mea, disgregata est turma ae-

¹⁾) Gamin templum est majus, in quo convenient die Veneris; ejusmodi templis scholae junctae erant; hinc universitates.

rumnarum. Me vero animadvertis ille, et locum, quo sedebam, conspiciens, dixit: O Bazrenses, Deus vos custodiat, tegat et in pietate provehat! Famae vestrae odor quam est dispersus; quam praestantia vestra sunt aedificia! Urbs vestra inter omnes maxima est puritatis, integerrimi ortus, amplissimi spatii, uberrimae vallis, rectissimae Kiblae ²), latissimi Tigridis, largae aquarum et palmarum copiae, pulcherrima in summâ et specie, porticus terrae sanctae, e regione portae ³) et stationis ⁴), alarum mundi altera ⁵), metropolis fundata in pietate, quae non maculatur templis ignium, nec circumferri videt idola, nec cultum exhibentes in terrae suee superficie aliis, quam Misericordi. Circos habet confertos, templa frequentata, scholas celebres, sepulcra visitata, monumenta laudata, plateas ad regulam structas. Obviam sibi sunt in ea navis et camelus, piscis et lacerta, agaso et remex, venator et agricola, sagittifer et hastifer, incedens et natans, apparetque in ea miraculum fluxus redundantis et defectus aquarum evanescientium ⁶). Vos vero, quorum singulares virtutes ne duo quidem dubias habent, sed osor etiam agnoscit, atra ⁷) vestra obedientissima est Sultano, gratissima pro beneficiis; religiosus ⁸) vester creaturarum omnium est abstinentissimus et, re vera, quoad viam pulcherrimus; doctus vester ⁹) omnium temporum est doctor et auctoritas omnis seculi; vester itidem, qui scaturire fecit et disposuit disciplinam grammaticam ¹⁰), et qui invenit ac divulgavit versus ponderandi artem ¹¹); nec ulla invenitur laus, in qua non habeatis manum longam sagittamque summam ¹²), eâ dignissimi et, tanquam debito, ornati. Tum vos saepius, quam aliarum urbium capitalium incolae ad preces vocamini, optimas cultus habetis leges, exemplum dedistis diem festum montis Arafat concelebrandi (terrâ patriâ), et summo diluculo vendendi mense sacro. Vos, quando quiescunt lecti et dormiunt dormitores, Dei habetis memoriam, excitantem sopitos, laetantem precantes; nec ridet, suaves dentes monstrans, os aurorae, nec surgit lumen, aestate et hieme, quin precum sit per tempora matutina susurrus similis susurro

²) Bazrensum Kibla est Caabae porta; Iamanensium lapis niger etc. ³) Caâbae. ⁴) Loci, ubi Abraham precatus est. ⁵) Altera dicitur Cufa. ⁶) Hactenus fluxus et refluxus maris sentitur, sine ulla tamen aquarum salsugine. Texeira. ⁷) I. e. multitudo. ⁸) Innuitur Hasan Bazrensis. ⁹) Abu Obaida, qui Bazram venit regnante Raschido. ¹⁰) Abu'laawad Adduli, qui idem est ac Shalim bin Amru. ¹¹) Alchalil. ¹²) Sive sagittam septimam, i. e. sortem amplissimam.

venti in maribus. Hoc quidem de vobis circumfertur a narratoribus, et nunciatum est jam olim a propheta, cui pax sit, declarante: susurrum vestrum per tempora matutina parem esse susurro apium in desertis. Quanta vobis nobilitas hoc Electi effato! Euge urbem vestram tum quoque, si quando dirutae nihil superstes foret, quam extremitas ¹³⁾! Hic linguam recondidit et facundiam capistravit, ita ut acuto eum ferirent visu suspectumque haberent (pergendi) impotentiae. Sed suspiravit, ut suspirat, qui vincus est ad patiendam talionem, aut prehensus est unguibus leonis; dein dixit: Quod vos adtinet, o Bazrenses! signa estis spectata, notos habetis et qui vos noverunt; ego vero mihi tantum ipse notus sum, et pessimus notus est, qui laesit; proinde ignorantibus me veram mei dabo descriptionem. Ego sum, qui petiit Nagdum et Tahamam, Iamanam et Syriam, desertum et marias, noctu iter fecit et mane; proveni Sarugi, educatus sum in ephippiis. Post penetravi angusta, aperui clausa, affui pugnis, emollivi tubera ¹⁴⁾, domui refractarios, liquefeci congelata, fluere feci saxa. Quaerite de me regiones orientales et occidentales, ungulas et gibborum vertices, conventus et exercitus, tribus et equitum catervas; sciscitamini de me tradidores historiarum, narratores confabulationum nocturnarum, duces proficiscentium et prudentes ariolorum; ut sciatis, quot valles peragravi, vela laceravi, loca periculosa irrui, pugnas pugnavi; quot sagaces decepi, inaudita finxi, forte oblata rapui, leones diripui; et quot summo in aëre volantes reliqui dejectos, fascino elicui abscondita, lapides fidi incantatione, dulcem aquam excitavi dolis! Sed factum est, quod factum est, dum ramus erat recens, tempus nigrum, vestis juventutis nova; nunc vero macilenta evasit cutis, curvatum est rectum, illuminata est nox tenebrosa ¹⁵⁾, nihilque superest, quam poenitentia, siquidem juvat, et ut consuatur ruptura late patens. Doctus autem sum traditionibus, fido auctore nitentibus, et historiis certis, quotidie Deum vos uno dignari adspectu, reliquorumque hominum omnium arma esse ferrum, vestra vero preces et veram fidem. Ideo ad vos contendi, macerans jumenta, complicans itinera, donec hanc coram vobis institui stationem. Neque vero exprobrationis causa hoc vobis dico; cum meae

¹³⁾ I. e. res exigua. ¹⁴⁾ Vel, indoles. ¹⁵⁾ Canitie.

tantum necessitati studuerim, meaeque ipsius quieti operam navarim; non a vobis concupiscam munera, sed expetam, ut pro me oretis; non postulem facultates, sed vestram devocem intercessionem. Deum summe laudandum imploro, ut prosperet meam poenitentiam et praeparationem ad discessum; illum, qui celissimum tenet gradum, exaudit preces, accipit resipiscentes servos, condonat peccata! Tum hos declamavit versus:

Deum rogo remissionem peccatorum, quibus legem excessi et transgressus sum.
Quoties vadavi mari pravitatis ignorantia, vespere et mane errore versatus sum;
Quoties obedivi libidini, ea deceptus, defraudavi, suppresi, mentitus sum;
Quoties exui frenum, ad vetita properans gaudia, nec moratus sum;
Quoties certatim tetendi ad peccata, nec me cohiberi passus sum;
Mors peccatoribus preeoptanda est viis, quibus ego latus sum!
O Domine, condona! tu enim pronus es ad ignoscendum, etiamsi refragatus sum.

Dixit, qui retulit. Et totus coetus incepit precibus suis ei succurrere, dum ipse in coelo versabat vultum, donec lacrymas fundebant oculi et manifestus erat ejus tremor; ubi exclamavit: Deus est maximus! Apparuit signum exauditionis, laceratum est velum dubitationis! Remunerationem accipiatis, o Bazrenses, quam ille accipit, qui in rectam viam duxit seductum! Nec quisquam restitit in populo, quin laetaretur ejus laetitia, donaretque pauxillum ejus, quod in promptu erat. Ipse beneficium pietatis accepit, immodice eos laudavit, de saxo descendit et contendit ad Bazrae fluminis ripam. Ego vero, eum secutus, donec eramus soli et securi ab exploratoribus et investigatoribus, dixi: rem prorsus a te alienam hac vice fecisti; quid tu censes de poenitentia? Respondit: juro per omnia scientem, condonantem peccata; mirus mihi est habitus; hominum preces sunt exauditae! Excepi; augeas me dilucidatione, ut Deus te augeat salute! Dixit: orationem coram eis habui dubitans, decepturus; et reversus sum poenitens, devotus. Benedictus est, cui illorum corda favent; deplorandus, quem perseverant execrantes. Tum valedixit et abiit, reliquitque mihi cor turbatum. Nec cessabam ejus causa cogitationibus me macerare, et circumspicere nuntios narrorum; quoties vero viatores et terrarum pervagatores de eo quaerebam, similis eram roganti brutum, aut saxum surdum; donec, post longum spatium, cum

summum moeror attigisset fastigium, obviam habui equites ex itinere redeuntes. His dixi: singularisne quid habetis referendum? Responderunt: rem habemus narrare magis singularem fabulā de Anca ¹⁶), magis miram oculis Sarkae ¹⁷). Rogavi itaque, ut dicta sua exponerent et mihi mensurarent, ut ipsis esset mensuratum. Ibi narraverunt, se attigisse Sarugum, postquam a barbaris esset relicum, ibique conspexisse notum illum Abu Seidum, indutum veste lanea ¹⁸), praeeuntem preces congregatorum ordinibus, religiosum ubivis celebratum. Dixi: num intenditis auctorem concessuum? Responderunt: nunc quidem est auctor miraculorum. His auditis, incitatus desiderio, et occasionem non amittendam esse ratus, profectus sum ad eum celeritate parati, petivi eum itinere festinantis; donec descenderam in ejus sacro et valle adorationis. Et ecce! illum, rejecta amicorum societate, stantem recessu antistitis, amictum vestimento acicula conexo, palla totum corpus involvente; ut eum vererer, tamquam veretur intrans ad leonem. Iamque eum inveni ad eos pertinere, quorum, multae vi adorationis, in vultu expressus est character. Cum autem absolvisset suum rosarium, salutavit me digito indice, ne submissa quidem voce alloquens, quaerensve de vetere aut novo. Dein, conversus ad pensa Corani, me reliquit stupentem de studio ejus, optantem, ut similis essem illis, quos Deus in rectam viam dirigit ex servis suis. Nec cessabat consistere et supplicare, adorare et genuflectere, se humiliare et demittere, donec compleverat quinque ¹⁹), et dies hodiernus evaserat hesternus ²⁰). Tunc, regressus in domum suam, communicata mihi panis et olei particula, ascendit in oratorium, et solus mansit in colloquio cum Domino, donec illuxerat aurora et vigilans meruerat praemium. Hic vigilias finivit hymno; tum decubuit, ut quietem capturus, et voce clara incepit fari, singula reciprocando:

Desine meminisse domus et mansionis vernae suetae, sociique, cui valedixisti;
cessa et mitte!

Recordare potius temporis praeteriti, qua denigrasti paginas (censorias), assidue in dedecore et prebre!

¹⁶) Anca avis dicebatur fabulosus, quam omnes in ore gerebant, nemo viderat, gryps. ¹⁷) Muhammed bin Habib dixit: mulier erat, quae res consiperet, trium dierum iter distantes. ¹⁸) I. e. abstinentium. ¹⁹) I. e. prectiones praecriptas. ²⁰) I. e. abierat.

Quot noctes maculasti peccatis, quae perpetrasti, cupidini litando cubili et lecto;
Quot passus accelerasti ad committenda ignominiosa et rescindendam poenitentiam, ob ludum et pastum!

Quoties animosus fuisti contra Dominum coelorum excelsorum, non considerans, nec credens tibi mandata;

Quoties despexisti ejus beneficia, securum te reputasti a circumveniente dolo ejus; quoties projecisti jussa ejus, ut projicitur calceus assumentis resartus;

Quoties saliisti per ludicra, consulto. dixisti mendacia, nec observasti, quae imponit foedus obsequium postulans!

Ideo vestem indue poenitentiae, fundens imbre sanguinis, antequam labatur pes et miserrime jaceas prostratus;

Et humilia te ut confitens, peccatoris quaere refugium, debella cupiditatem et declina, ut declinat velificans ²¹⁾!

Quousque socors eris et tardabis, cum maxima jam vitae pars evanuerit acquirenti, quod nocet, neandum abstinenti?

Nonne vides senectutem tinxisse, et in capite duxisse lineas? At cuius in temporibus canitiei lucet tintura, ei annuntiata est mors.

Vae tibi, a anima! avide quaere, quod salvet; obedi, sinceram te praebe, audi consilium et serva;

Exemplum specta generationum, quae praecesserunt et interierunt; verere, ne subito ingruat fatum; cave, ne decipiari;

Incede via recta, recordare celeritatem exitii, et habitationem tuam cras esse in fundo foraminis deserti!

Heu domum miseram, mansionem pabulo destitutam, locum ad aquationis iis, qui praecesserunt, et qui vestigia legunt sequentes;

Domum, qua qui depositi sunt, postquam spatio et amplitudine gaudebant, trium ulnarum tenentur angustia!

Nec interest, descendat astutus, aut insipiens; pauper, aut cui regnum erat, aequale illi Tobbæorum ²²⁾.

Post autem est judicium, complectens pudicum et impudicum, auctorem et imitatorem, pastorem et pastum.

²¹⁾ Vel, se avellens. ²²⁾ Tres, auctore Ibo'lmokaffa sic dicti sunt reges Iamanenses, quorum primus Scham Abu Karb S_amarcandam diruerit, unde illi urbi sit nomen, scil. a Scham et canden.

O quanta tum beatitudo pio; quantum lucrum servo, qui sibi cavit a malo
inquisitionis exitialis et terroribus diei metuendi;

Et o quanta miseria illi, qui peccavit, transgressus est, violenter egit, ignemque
belli accendit ob desiderium, aut desideratum!

O tu, cui confido! increvit in me angor ob caesitationes, quas commisi vita
amissa;

Condona servo obnoxio; miserere lacrimarum deruentium; tu, qui maxime
es proclivis ad misericordiam, et optimus eorum, ad quos diri-
guntur preces!

Dixit; nec desinebat tenui voce haec repetere et conjungere suspiriis et ge-
mitibus, donec illacrimatus sum ejus lacrimis, ut antea illacrimatus eram ejus
peccatis. Tum, functus lotione matutina, prodiit in sacrum, me sequente, ut
preces funderem cum illis, qui precarentur post eum. Hominibus autem, qui
aderant, disagregatis et quoquoversus dispersis, voce submissa incepit legere et
diem hodiernum fundere in formam hesterni, ingemendo, ut mulier mortui in-
fantis memor; plorando, ut non ploravit Jacobus. E quibus perspiciens, eum
jam illis annumerandum esse, qui prae aliis pietati student, et pectus ejus imbu-
tum esse solitudinis amore, consilium cepi abeundi, eumque isto statu relinquendi.
Quasi autem ille e physiognomia conjectisset, quod animo habebam, aut ei de-
tectum esset, quod tegebam, ingemuit, ut dolens, tum recitavit: „et si quid tibi
proposueris, confide Deo!“ Quae audienti mihi obsignata est veritas relatorum
Muhammedis dictorum, et firmata fides, in hominibus esse praesagientes. Po-
stremo, cum ad eum accessisse osculaturus, et dixisse: ultimum mihi da
mandatum, o serve bone! respondit: mortem pone oculi tui scopum; hoc sit,
quod dirimat me et te! Valedixi ei itaque, lacrimis ex oculorum angulis descen-
dientibus, suspiriis e pectoris compagibus ascendentibus; idque erat nostrorum
occursuum sigillum. —

Dixit Aclasem, filius Alfi, Harirfus. Ultimus hic est concessum, quos ut
pangerem seductus sum, dictante lingua necessitatis, et publicae reprehensioni
exposui, proclamans in foro venditionis. Non ignorabam vilem eos esse mercem,
dignum, quae vendatur, nec ematur; et si fortunae insperata mihi orta esset lux
et adspexisset oculo condolente, vitium meum texissem, ut semper texeram. Sed

ita in libro scriptum erat. Proinde Deum oro, ut condonet, quas eis mandavi,
futiles fabulas et bono carentes nugas, ac precor, ut recta me ducat eo, quod ab
hallucinatione servet et remissione beat. Ipse enim est summa colendus
reverentia, ditissimus ignoscente gratia, dominusque omnium bo-
norum, hoc mundo et futuro!